ΑΛΛΟ, εἰς τὸ, « Τοσοῦτον πρεῖτερον γενόμενος τῶν ἀγγέλων, » ὅτι τὸ « γενόμενος, » οὐ κατὰ τῆς οὐσίας νοητέον.

Εἰ τὸ « γενόμενος » πάντως σημαίνει τινὸς τῆν ἀπὸ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παράδοτον, καὶ ἀεὶ κατὰ

A qui condemnat, melior qui veniam largitur quam qui poenam exigit; melior est eo qui peccatum in Filius. Melior itaque hac ratione est quam angeli,

ALIUD, quod Filius non sit ejusdem naturæ cum creaturis vel angelis.

Si Filius est creatura, et ejusdem naturæ cum angelis, vocentur etiam ipsi a Patre filii, sicut ille; aut vocetur ipse, quemadmodum illi, angelus. Cæterum nemini angelorum unquam dixit: « Filius meus es tu, » ut ait Paulus²²; neque ipse unquam angelus revera dictus est. Sedeant etiam illi ad dexteram Patris, sicut Filius. Atqui nemo unquam angelorum assedit Patri; sed potius astiterunt ministrantes ei. Dicantur vero etiam angeli imperantes, ut Filius: « Ego autem vobis dico: » sed ne hoc quidem dicere eos comperias: sed potius; « Missus sum loqui ad te. » Atque hi quidem ministrant, huic vero ministratur: « Ecce enim, inquit, angeli progressi ministrabant ei²³. » Atque hic quidem est Creator, hi vero per ipsum creati sunt; hi adorant, ille adoratur; angeli portas cælorum tollere jubentur, ipse vero ingreditur ut Dominus potestatum, ut rex gloriæ²⁴; angeli²⁰⁹ vitæ participes sunt a Deo: hic vero vitæ largitor est, ipsemet vita omnibus existens. Hic dicit: « Ego et Pater unum sumus²⁵; » et: « Qui vidit me, vidit et Patrem²⁶; » et: « Omnia quæ habet Pater mea sunt²⁷. » et, « Ego sum lux mundi²⁸; » et: « Ego sum resurrectio et vita²⁹; » angeli autem, ejusmodi dicere non audent. Præterea si in nomine Filii oraverimus, quæcunque petierimus, accipiemus³⁰; in nomine autem angelorum, nemo oraverit. Et Filio quidem una cum Patre gloria debetur; angelis vero gloria non defertur, sed potius glorificentur Filium cum Patre. Quomodo igitur cum tantum sit discrimen inter angelos et Filium, ejusdem essentia esse censebuntur, cum id nulla ratio ferat? Naturæ enim differentia personarum dignitati proportionem quadam respondet.

ALIUD, quod etiam de Patre dicatur, « factus est. »

Psalmistæ inquit: « Fias mihi in Deum protectorem³¹; » et rursus: « Factus est mihi in salutem³². » Quod si de Filio hæc dicta esse contendant, etiam nolentes testabantur quod is qui sanctos protegit et conservat, non sit ejusdem naturæ cum creaturis; cum ipsis refugium atque defensus esse cernatur. Hoc enim soli Deo convenit.

ALIUD, quod in illo dicto; « Tanto melior factus est angelis, » verbum « factus est » non de essentia intelligendum est.

Si « factus est » semper omnino significat aliquid a nihilo ad esse translaturum, et semper ea vox

²² Hebr. 1, 5. ²³ Matth. 14, 41. ²⁴ Psal. cxliii, 7-10. ²⁵ Joan. 1, 50. ²⁶ Joan. xiv, 9. ²⁷ Joan. xvi, 15. ²⁸ Joan. viii, 12. ²⁹ Joan. xi, 25. ³⁰ Joan. xiv, 13. ³¹ Psal. cxx, 3. ³² Psal. cxvii, 14.

de substantia intelligenda est; quibusnam dixit Pater: « Fistis misericordes sicut Pater vester celestis misericors est »? Si enim erant iam illi ad quos sermo ille habitus fuit, quomodo hæc vox fieri, semper significet traductionem ad esse? Neque enim id quod jam est, sed quod non est, ad esse traducitur. Si autem fieri, cum de rebus iam existentibus dicitur, non initium quoddam existendi in ipsis significat, sed potius mutationem alioquid in aliquid, nulla certe ratio cogit ut in Filio Dei, « factus est, » essentiam ipsius significet.

210 ASSERTIO XXI.

In dictum illud Apostoli: « Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit ipsum »: « ex quo inferitur quod Filius non sit opus, aut creatura.

Si Filius est creatura, necesse est fateri ipsum etiam esse unum aliquid ex omnibus, neque habere deitatis prerogativam, nimirum semper existere. At si hoc verum est, omnia autem facta sunt per Filium, et sine ipso factum est nihil²⁷; ergo Verbum seipsum creat. Sed quo pacto possit id quod nondum existit, seipsum ad esse traducere? At si hoc impossibile est, non est igitur Filius unus ex omnibus, ne, si omnibus annumeretur, suum ipsius opus esse videatur.

ALIUD.

Si Filius est creatura: vocatur autem et est sapientia Patris²⁸, qui omnia in sapientia fecit²⁹: ergo sapientia seipsam fecit. At si hoc absurdum est, non est ergo creatura Filius, hoc est, sapientia Patris, ne seipsam creasse dicatur.

ALIUD.

Si Filius est factus; vocatur autem et est potentia et sapientia Dei³⁰: fuit ergo, tempus aliquod in quo Deus potentia et sapientia caruit; nimirum non existente Filio. Creatura enim ex eo quod non est fit. At Pater semper erat sapiens et potens. Erat itaque et Filius qui hæc ipsi est.

ALIUD.

Si Filius est creatura, vere autem dicit: « Qui vidit me, vidit Patrem meum »³¹, in creatura apparet imago Patris, archetypi sive exemplaris sui similitudinem referens. Quod si ita est, nulla est inter creaturam et Deum differentia; imo vero etiam ipse erit creatura. Atqui si creatura non est, apparet autem totus in Filio; non est ergo creatura Filius qui est imago Patris.

ALIUD.

Si Filius est creatura, cum Pater factus non sit: dicit vero de seipso: « Qui vidit me, vidit Patrem, » quomodo in eo quod **211** creatum est, id quod creatum non est omnimode apparebit? Et si creatu-